
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  17  del  05.08.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Gettoni di presenza Consiglieri Comunali – Invarianza di spesa – Legge n. 
56/2014 - Rinuncia 
 

L’anno duemilaquattordici  addì cinque del mese di agosto alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 11  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2   
dell’ordine del giorno. 

 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
   Visto l’art. 82, comma 2°, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, secondo cui i Consiglieri Comunali 
hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni, il 
cui importo, ai sensi del successivo comma 8,viene determinato con Decreto del Ministero 
dell’Interno adottato di concerto con quello del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica; 

 
   Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, che fissa le indennità di 
funzione e la misura dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali in relazione alla categoria 
di amministratori ed alla dimensione demografica nella misura riportata nella tabella A allegata al 
Decreto; 

 
   Visto l’art. 1, comma 54, della Legge 23.12.2005, n. 266, secondo cui per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate  a decorrere dal 01.01.2006 in riduzione 
nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005 le indennità di 
funzione spettanti, fra le altre, ai Sindaci ed ai componenti degli organi esecutivi nonché le 
indennità ed i gettoni di presenza ai consiglieri comunali; 

 
   Considerato che il Comune di Malesco rientra nella fascia compresa fra 1001 e 3000 abitanti e 
che   attualmente la misura del gettone di presenza alle sedute consiliari ammonta ad  € 16,27= 
lorde; 

 
   Visto l’art. 1 della Legge n. 56 del 07.04.2014, in particolare i commi 135 e seguenti che hanno 
rideterminato le composizioni numeriche degli organi degli Enti fino a 10.000 abitanti; 

 
   Rilevato che il comma 136 del citato art. 1 prevede per detti Comuni l’obbligo di rideterminare gli 
oneri connessi con lo status degli Amministatori Locali nel rispetto dell’invarianza di spesa; 

 
   Preso atto che la Circolare n. 6508 del Ministero dell’Interno del 24.04.2014 ha chiarito che 
occorre parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza di spesa, al numero 
di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. 13.08.2011, N. 138, convertito con 
modificazioni della Legge 14.09.2011, n. 148; 

 
   Evidenziato che per il Comune di Malesco avente popolazione superiore a 1000 e fino a 3000 
abitanti, l’ art. 16, comma 17, D.L. n. 138/2011  ha stabilito in sei il numero dei consiglieri  mentre  
l’art. 1, comma 135 Legge n. 56/2014 ha rideterminato il numero in dieci; 

 
   Atteso che per assicurare il principio della invarianza di spesa il gettone di presenza per le sedute 
consiliari deve essere parametrato pertanto a sei consiglieri e quindi rideterminato in € 9,76 a 
seduta; 

 
   Udito l’intervento del capogruppo consiliare D.ssa Mazzetti Margherita la quale comunica che 
tutti i consiglieri del Comune di Malesco  rinunciano a percepire, per la durata del mandato, il 
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni; 
 



 
 

   Rilevato che la predetta scelta concorre alla riduzione della spesa pubblica anche se di modesta 
entità e costituisce una economia di spesa per il bilancio del Comune di Malesco che viene  
utilizzata per altre finalità istituzionali e sociali;  
   Dato atto che è stato acquisito sul  presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
resi rispettivamente dal Segretario Comunale  e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n. 11 su n.11 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto che tutti i Consiglieri del Comune di Malesco rinunciano, per l’intera 
durata del  mandato, a percepire il  gettone di presenza per la partecipazione ai consigli 
comunali  e commissioni  ammontante ad € 9,76 a seduta.  

2. Di dare atto che la rinuncia comporta una economia di spesa a favore del bilancio comunale 
quantificata presuntivamente in €  550,00= annue che viene utilizzata per altre finalità 
istituzionali e sociali. 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 04.08.2014 

Il Segretario comunale  
F.to Dr.Antonella Salina  

 
 

    Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 04.08.2014 

Il Responsabile del Servizio  
   F.to Sartori Paola  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.08.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 


